
HLAVNÍMĚSTOPRAHAMAGIsTRATHLAVNÍHOMĚsTAPRAHY|\IIIIIH||||IHI“||||H||||||||\||H|||\|\|||||||||||H||||||||H|||OdborpamátkovépéčeMHMPXPHNJN4COdděleníprávníaadministrativní.-dlerozdělovníku-Vášdopiszn./zedne:Vyřizuje/tel.:Mgr.LeonaChňoupkováČ.j.:236002823'MHMP2115952/2021Početlistů/příloh:8/0Sp.zn.:Datum:S-MHMP698097/202122.12.2021PŘÍKAZMagistráthlavníhoměstaPrahy,odborpamátkovépéče(dálejenMHMPOPP),jakověcněamístněpříslušnýsprávníorgánstátnípamátkovépéčenaúzemíhlavníhoměstaPrahydleustanovení540odst.1písm.b)zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejenpamátkovýzákon),austanovení562zákonač.250/2016Sb.,oodpovědnostizapřestupkyařízeníonich,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejenZOP),rozhodlVsouladusustanovenímš90ZOPaustanovením%150zákonač.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejensprávnířád),takt0:_seuznávávinnýmzpřestupkudleustanovení%39odst.2písm.f)památkovéhozákona,kteréhosejakostavebníkdopustilaznedbalostitím,ževdruhépoloviněroku2019zahájilastavebníčinnostnanemovitosti_k.ú.Hostivař,_Praha15nalézajícíseVpamátkovézóněStaráHostivař,anižbysplnilaoznamovacípovinnoststanovenouustanovením©22odst.2památkovéhozákonaVůčiArcheologickémuústavuAkademievědČR.Předmětnýpozemeksenacházínaúzemísarcheologickýminálezy.ZaspáchánípřestupkuukládáMHMPOPPfyzickéosoběpanu:__Ieustanovení590odst.1ZOPa546odst.1ZOPa539odst.5písm.b)památkovéhozákonasprávnítrestpokutyveVýši5000Kč(slovypěttisíckorun).Sídlo:Mariánskénám.2/2,11001Praha1Pracoviště:Jungmannova35/29,11000Praha1Elektronickýpodpig,„2022Kontaktnícentrum:12444,fax:236007157Cenifikátautorapodpisu:1/8E-mail:MM,IDDS:48ia97h333210ÍŠ/ICABJIBŽIRNIŠýmCmmm



Pokutajesplatnádo30dnůodedneprávnímocirozhodnutí(příkazu)ojejímuloženínaúčetPraha6.Odůvodnění:MHMPOPPzjistilpřivýkonusvěřenýchpravomocídne17.5.2021,ženavýšeuvedené_ezohlášeníArcheologickémuústavu.Zemníprácesouvisející_začalyvdruhépoloviněroku2019,protožedlesnímkuzprvnípolovinyroku2019jeVýšeuvedenýpozemeknedotčený.VdruhéFotodokumentaceČeskéhoúřaduzeměměřičskéhoakatastrálníhojesoučástíspisovéhomateriálu.Záměrprovádětstavebníčinnostnadotčenémpozemku,kterýsenacházínaúzemísarcheologickýminálezy,nebylpředzahájenímpracíVrozporusustanovením©22odst.2památkovéhozákonastavebníkernoznámenArcheologickémuústavuAkademievědČeskérepubliky.Dleustanovení?;22odst.2památkovéhozákonajsoustavebnicijižoddobypřípravystavbypovinnitentozáměroznámitArcheologickémuústavuaumožnitjemunebooprávněnéorganizaciprovéstnadotčenémúzemízáchrannýarcheologickýVýzkum.Tatopovinnosttedystavebníkovivyplývázezákona.Dleustanovení539odst.2písm.f)památkovéhozákonasefyzickáosobadopustípřestupkutím,ženesplníoznamovacípovinnoststanovenouV521odst.4,©22odst.2nebo523odst.2tohotoZákona.Zajehospáchánímůžepříslušnýorgánstátnípamátkovépéče(VPrazeMHMPOPP)uložitfyzickéosoběvsouladusustanovenímš39odst.5písm.b)památkovéhozákonapokutuaždovýše4000000Kč.MHMPOPPověřil,žekoznámenídleustanovení©22odst.2památkovéhozákonanedošlo.Přípisemzedne21.9.2021požádalMHMPOPPArcheologickýústavAkademievědČeskérepubliky,sesídlemLetenská4,11801Praha1(dálejenArcheologickýústav)0sdělení,zdabylaStavebníkempředzahájenímstavebníchúpravnadotčenémpozemkusplněnapovinnostoznámitArcheologickémuústavuzáměrprovádětstavebníčinnostčijinoučinnost,kteroubymohlobýtohroženoprováděníarcheologickýchvýzkumůnaúzemísarcheologickýminálezydleustanovení522odst.2památkovéhozákona,jakcennájeuvedenálokalitazarcheologickéhohlediskaajakvysokouújmuveřejnéhozájmuznamenápřípadnénesplněnípovinnostistavebníkapodlečj22odst.2citovanéhozákona.MHMPOPPobdrželvdanévěcíodArcheologickéhoústavuvyjádření(vyjádřenízedne18.10.2021)vekterémArcheologickýústavpotvrdil,žemunebylopředzahájením2/8



předmětnéstavebníčinnostinadotčenémpozemkudomčenožádneoznámení0prováděnístavebníhočijinéhozáměruvevýšeuvedenélokalitě.Archeologickýústavvesvémsděleníuvedl,žecit.:NakatastrálnímúzemíHostivařjsouevidoványarcheologickénálezydatovanédoobdobíneolitu,eneolitu,dobybronzové,staršíamladšídobyželezné,dobyřímské,obdobístředověkuanovověku.Vroce2012až2013bylprovedenzáchrannýarcheologickývýzkumsouvisejícísestavboukanalizaceakanalizačnípřípojkyvulicíchDomkářskáaSelská,kterýpřineslarcheologickénálezyzdobyřímské,obdobístředověkuanovověku.VýpisemzkatastrunemovitostíMHMPOPPZjistil,žedotčenánemovitostjevevlastnictví-TatoskutečnostbylaověřenavýpisemzregistruROB.Smyslemzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumu,takjakjejupravujeustanovení522odst.2památkovéhozákona,jenutnostzachránit&zdokumentovatarcheologickénálezyjakojedinečnýanenahraditelnýpramenpoznáníživotačlověkaodpočátkůjehoexistence.Základnímúčelemoznamovacípovinnostíje,abybylopopř.umožněnoprovéstzáchrannýarcheologickývýzkum.OchranuarcheologickéhokulturníhodědictvínaúzemíČeskérepublikydáleupravujeÚmluvaoochraněarcheologickéhodědictvíEvropy(revidovaná;Sbírkamezinárodníchsmluvč.99/2000).ÚmluvaoochraněarcheologickéhodědictvíEvropy(dáleÚmluva)proČeskourepublikuvstoupilavplatnostdne23.září2000.CílemtétoÚmluvy(revidované)jeochraňovatarcheologickédědictvíjakozdrojevropskékolektivnípamětiajakonástrojhistorickéhoavědeckéhostudia.Zatímtoúčelemsezasoučástiarcheologickéhodědictvípovažujíveškerépozůstatkyaobjektyajakékolijinéstopypolidstvuzminulýchobdobí,jejichžuchování&studiumumožňujevysledovatvývojhistorielidstvaajehovztahkpřirozenémuprostředí,onichžjsouhlavnímizdrojiinformacívykopávkyneboobjevyadalšímetodyvýzkumulidstva.PřistoupenímkÚmluvěseČeskárepublikazavázalauplatňovatprocedurykpovolovánívykopávekadalšícharcheologickýchčinnostíakdozorunadnimitak,abybylozajištěno,žearcheologickévykopávky&průzkumybudouprováděnyvědeckýmzpůsobemazapředpokladu,žekdykolitobudemožné,budousepoužívatnedestruktivníprůzkumnémetody.Kpostihupřestupkůpodle©39odst.2památkovéhozákonajepříslušnýkrajskýúřad.Zvýšenámíraveřejnéhozájmunaochraněarcheologickéhodědictvíajehozachováníjevyjádřenavyššíhorníhranicízákonnésazby,kteráčiní4000000Kč.Dolníhranicesazbystanovenanení.Skutek,kteréhosedopustilodpovědnýsubjekt,posuzujeMHMPOPPpouzezhlediskapamátkovépéče.ZájemstátnípamátkovépéčejakožtozájemveřejnýjevdanémpřípaděvyjádřenVpamátkovémzákoněaVÚmluvě.Chráněnýmveřejnýmzájmemzcelanepochybnějeochranakulturníhodědictví.3/8



Přestupkemjespolečenskyškodlivýprotiprávníčin,kterýjevzákonězapřestupekvýslovněoznačen&kterývykazujeznakystanovenézákonem,nejde-li0trestnýčin(&5ZOP).Neoznámenízahájenístavebníčinnostinanemovitostivpamátkověchráněnémúzemíjezapřestupekoznačenovustanovení©39odst.2písm.Í)památkovéhozákona.FormálníznakpřestupkujeVdanémpřípadědán,taktéžznakystanovenépamátkovýmzákonemjsounaplněny,nejdeani0trestnýčin.PřestupekkvaliflkovalMHMPOPPjakočinprotiprávní,neboťneshledalžádnouokolnost,kterábyprotiprávnostvylučovala.MHMPOPPshledal,žejedánimateriálníznak,asicespolečenskáškodlivostpřestupku(ktomunapř.rozsudekNejvyššíhosprávníhosoudu(dálejenNSS)zedne9.8.2012,č.j.9As34/2012—28,dostupnýnawww.nssoud.cz,kdeNSSvyslovil,žecit.:„jižstanovenímformálníchznakůurčitéskutkovépodstatyzákonpředpokládá,žepřijejichnaplněnívběžněsevyskytujícíchpřípadechbudestupeňspolečenskénebezpečnostizpravidlavyššínežnepatrný.“).OdpovědnýsubjektrealizacívevýrokuspecifikovanýchčinnostínapozemkuVúzemísarcheologickýminálezy,anižbyjejichzahájenípředemoznámilArcheologickémuústavu,jakmuukládáustanovení©22odst.2památkovéhozákona,spáchalpřestupek,neboťzákonemstanovenoupovinnostřádněnesplnil.Provedenézemníprácesouvisející—VýšeuvedenýmzásahůmdodanéhopozemkunaúzemísarcheologickýminálezynepředcházelzáchrannýarcheologickýVýzkum.Zpodkladůvesprávnímspisujednoznačněvyplývá,žeodpovědnýsubjektnesplnilpovinnost,kterámujejakostavebníkoviuloženapamátkovýmzákonem.MHMPOPPprotodospělkzávěruamázaprokázané,ževdanémpřípadědošlojednánímodpovědnéhosubjektu,resp.opomenutím,kporušeníplatnéprávníúpravynaúsekustátnípamátkovépéče.Kodpovědnostifyzickéosobyzapřestupeksedleustanovení©15odst.1ZOPvyžadujezavinění.Postačízaviněníznedbalosti,nestanoví-lizákonvýslovně,žejetřebaúmyslnéhozavinění.Kodpovědnostižapřestupekdleustanovení&39odst.2písm.f)památkovéhozákonapostačízaviněníznedbalosti.MHMPOPPmázaprokázané,žeodpovědnýsubjektspáchalpřestupekznevědoménedbalosti,neboťmázato,žeúčastníkřízenínevěděl,žesvýmjednánímmůžeporušitneboohrozitzájemchráněnýzákonem(památkovýmzákonem),ačtovzhledemkokolnostem&svýmosobnímpoměrůmVědětmělamohl(ustanovení515odst.3písm.b)ZOP).MHMPOPPkonstatuje,ževdanémpřípaděodpovědnýsubjektporušilzákonnoupovinnostnaúsekustátnípamátkovépéče,neboťrealizovalvevýrokutohotopříkazupopsanézásahynanemovitostibezZákonemstanovenéhopostupu.PředzahájenímstavebníčinnostijezákonnoupovinnostístavebníkatentozáměroznámitArcheologickémuústavu.Pokudodpovědnýsubjekttutopovinnostnesplní,porušítímpamátkovýzákon,dopustíseprotiprávníhojednání&spáchápřestupek.MHMPOPPjepovinenpřestupekprojednatapřinaplněnímateriálnía4/8



formálnístránkypřestupkujeoprávněnuložitsprávnítrest.MHMPOPPmázaprokázané,žeVdanémpřípadědošlozestranyodpovědnéhosubjektukporušeníplatnéprávníúpravynaúsekustátnípamátkovépéčeVoblastiochranyarcheologickéhodědictví,kdejeveřejnýzájemnaochranězvláštěvysoký,cožjevyjádřenovezdvojnásobenéhorníhranicizákonemstanovenéhorozpětí,kdyžlimitprosankčnípokutujestanovenna4000000Kč.MHMPOPPpřiurčenídruhusprávníhotrestuajehovýměrypřihlíželVsouladusustanovením&37&š38ZOPkeVšemrelevantnímkritériím(uvedenýmdemonstrativnímvýčtem):kpovazeazávažnostipřestupku,kpřitěžujícímapolehčujícímokolnostem,kosobním&majetkovýmpoměrůmfyzickéosoby(539a540ZOP),kvýznamuahodnotámdanénemovitostiakrozsahuzpůsobenéškody.NSSVrozsudkuč.j.7As71/2010_97zedne30.9.2010,publ.podč.2209/2011Sb.NSSuvedl,Žecit.:„mezihlediskaindividualizacetrestuvdanévěcipatřízejménaZávažnostsprávníhodeliktu,významchráněnéhozájmu,kterýbylsprávnímdelíklemdotčen,způsobspáchánísprávníhodeliktu,jehonásledkyaokolnosti,zanichžbylspáchán“MHMPOPPhodnotilzávažnostprotiprávníhojednáníodpovědnéhosubjektu,Včetnědůsledku,resp.následkutohotojednání.Předmětnálokalitajeúzemímsarcheologickýminálezydatovanýmidoobdobíneolitu,eneolitu,dobybronzové,staršíamladšídobyželezné,dobyřímské,obdobístředověku&novověku.Vroce2012až2013bylprovedenZáchrannýarcheologickýVýzkumsouvisejícísestavboukanalizaceakanalizačnípřípojkyVulicíchDomkářská&Selská,kterýpřineslarcheologickénálezyzdobyřímské,obdobístředověku&novověku.PrávěVpodložítakmohlybýtzachoványzahloubenéarcheologickésituace.Ustanoveníš22odst.2památkovéhozákonamáArcheologickémuústavuzabezpečit,abybylVčasinformovánozamýšlenýchzemníchastavebníchpracích,abymohlVčasovémpředstihu(předzahájenímstavebníchprací)uplatnitpožadavkynazáchranu&Vědeckoudokumentacipřípadnýcharcheologickýchnálezůnaúzemísarcheologickýminálezy.Jdepřitomonutnostzachránit&zdokumentovatformoupředstihovýchzáchrannýchvýzkumůarcheologickénálezyjakojedinečnýanenahraditelnýpramenpropoznáníživotačlověkaodpočátkujehoexistence.Tím,žeodpovědnýsubjektnesplnilsvojizákonemuloženoupovinnost,znemožnilArcheologickémuústavupředejítprovedenímzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumuohroženíarcheologickéhodědictvívesmysluÚmluvy.Jakokpolehčujícíokolnostisprávníorgánpřihlédlkeskutečnosti,žeVpřípaděodpovědnéhosubjektusejednáoprvnípřípadporušeníprávníchpředpisůnaúsekustátnípamátkovépéčeVoblastipůsobnostiMHMPOPP.Přitěžujícíokolnostsprávníorgánneshledal.MHMPOPPjepřirozhodováníopřestupkuVážánzákladnímizásadami,ježovládajísprávnířízení,tedyisprávnítrestání,aježjsouvyjádřenyzejménaVčj2až&8správníhořádu.Vtéto5/8



souvislostiMHMPOPPzdůrazňuje,žejepovinenVsouladustzv.zásadoulegitimníhoočekávánípřihlížetiktomu,jakpostupovalveskutkověshodnýchneboobdobnýchpřípadech,atoztohodůvodu,abynevznikalynedůvodnérozdíly,neboťVsouladusustálenoujudikaturouNejvyššíhosprávníhosoudujesprávníorgánvázánsvourozhodovacípraxí,kterájezákladnímpředpokladempředvídatelnostičinnostiapostupůsprávníhoorgánuajehorozhodování.MHMPOPPjeoprávněnuložitpokutuzatentopřestupek(porušení©22odst.2památkovéhozákona)aždoVýše4000000Kč.SohledemnamezesprávníhouváženíasohledemnaVšechnyrelevantnískutečnosti,spřihlédnutímkzávažnostipřestupku&jehonásledkům,pakMHMPOPPstanovilVýšipokutypřidolníhranicizákonnéhorozpětí,avšaktak,abyuloženásankcepůsobilazejménapreventivně.VzhledemkeVšemVýšezmíněnýmúvahámmáMHMPOPPzato,žepokutastanovenápřisamédolníhranicizákonnéhorozpětí,kdyhorníhranicejestanovenaveVýši4000000Kč,budepůsobitzejménapreventivněaVýchovněsohledemnadalšíchováníodpovědnéhosubjektuVsouvislostispřípadnýmnakládánímdotčenounemovitostí&splnítaksvůjúčel.2judikaturyÚstavníhosoudu(např.Pl.Ús3/02,Pl.ÚS38/02,1.Ús426/0)&Nejvyššíhosprávníhosoudu(usnesenírozšířenéhosenátusp.zn.1As9/2008,zedne20.4.2010,rozhodnutísp.zn.2As60/2010,zedne11.8.2010)vyplývápožadavek,abysprávníorgánpřihlíželkmajetkovýmpoměrůmúčastníkařízenídotémíry,abyVýslednápokutabylasicecitelnýmzásahemdomajetkovésféryúčastníkařízení,nikolivVšakzásahemvzhledemkesvémuúčelunepřiměřeným,kterýmálikvidačníúčinky.Přizjišťováníosobních&majetkovýchpoměrůmásprávníorgánvycházetzinformací,kterévyplynulyVprůběhuřízení,(analogickylzeaplikovatinapříkažnířízení,kdyinformacevyplynulyZpodkladůvesprávnímspisezaložených),čikterébylyposkytnutyúčastníkemřízení.Pokudsesprávnímuorgánutakovýchpodkladůnedostává,Výšipokutystanovíodhadem.Nejvyššísprávnísoudveshorauvedenémusnesenírozšířenéhosenátuuvedl,ženutnostpřihlížetkosobnímamajetkovýmpoměrůmneznamená,žebypokutamělaztratitcokoliVžesvéúčinnosti.Abypokutanaplnilasvůjúčelzhlediskaindividuálníigenerálníprevence,musíbýtcitelnýmzásahemdomajetkovésférypachatele.MHMPOPPvycházelzpodkladůvesprávnímspisezaložených,kteréprokazují,žejeodpovědnýsubjektspoluvlastníkempředmětnénemovitosti.Spřihlédnutímktěmtopodkladůmvesprávnímspisestanovilsprávníorgánpokutuodhadem.NazákladěVýšeuvedenéhoavzhledemkestanoveníVýšepokutypřisamédolníhranicizákonnéhorozpětí,kdyhorníhranicejestanovenaveVýši4000000KčseVýšepokutysprávnímuorgánunejevíVdanésouvislostijakolikvidační.MHMPOPPsezabývaliotázkouzachovánílhůtyproprojednánípřestupkuvesmyslu©30odst.1písm.b)ZOP.MHMPOPPproinformaciuvádí,žepodleustanovení530písm.b)ZOPčinípromlčecídoba3roky,neboťdleustanovení&39odst.5písm.b)památkovéhozákonalzeuložitsprávnítrest_pokutushorníhranicí4000000Kč.Podleustanovení©31odst.1ZOPpromlčecídobapočínáběžetdnemnásledujícímpospáchánípřestupku.Přestupekdleustanoveníš39odst.2písm.f)památkovéhozákonaodpovědnýsubjektspáchalVpřesně6/8



nezjištěne'době,Vdmhépoloviněroku2019,kdynadotčenénemovitostizahájilstavebníkstavebníčinnost,anižbypředjejímzahájenímsplniloznamovacípovinnoststanovenouustanovením&22odst.2památkovéhozákona.Běhpromlčecílhůtysepodleustanovení532odst.2ZOPpřerušujeoznámením0zahájenířízeníopřestupku,vydánímrozhodnutí,jímžjeobviněnýuznánvinnýmnebovydánímrozhodnutíoschválenídohodyonarovnání,přičemžpřerušenímpromlčecídobypočínápromlčecídobanová.Pokudbylapromlčecídobapřerušena,odpovědnostzapřestupekzanikánejpozději5letodjehospáchání(&32odst.3ZOP).MHMPOPPkonstatuje,žeVdanémpřípadělhůtaproprojednánípřestupkubylazachována.MHMPOPPpostupovalVsouladusustanovením©90ZOP&©150správníhořáduazaspáchanýpřestupekuložilodpovědnémusubjektusprávnítrestpokutyformoupříkazu,jehožvydáníjeprvnímúkonemVřízení.Prodanýpostupbylynaplněnyzákonnépředpoklady,neboťřízenídle©39odst.2písm.Í)památkovéhozákonajeřízenímzmociúřední&skutkovézjištěníveVěcimáMHMPOPPzadostatečné.ProtožejevydánítohotopříkazuprvnímúkonemVřízení,neuložilMHMPOPPodpovědnémusubjektupovinnostnahraditnákladyřízení(©150odst.4správníhořádu).VzhledemkVýšeuvedenémurozhodlMHMPOPPjakjeuvedenoVýše.Poučení:Protitomutopříkazulzepodatodpor,atodo8dnůodednejehooznámeníkMagistrátuhlavníhoměstaPrahy,odborupamátkovépéče.Lhůtapropodáníodporupočínáběžetpodleustanovení540odst.1písm.3)správníhořádudnemnásledujícímpodni,kdybylodpordoručen.Doručenípísemnostiupravujíustanovení©2321©24správníhořádu,kterástanoví,ženebyl-liadresáttohotopříkazuzastižen,příkazseuložíVprovozovněprovozovatelepoštovníchslužeb.Jestližesiadresátuloženýpříkazvelhůtě10dnůodedne,kdybylpříkazkvyzvednutíVprovozovněprovozovatelepoštovníchslužebpřipraven,nevyzvedne,považujesepříkazpodleustanovení%24odst.1správníhořáduzadoručenýposlednímdnemtétolhůty(odtohotodneběžíVdanémpřípadělhůtapropodáníodporu).Podleustanovení517zákonač.300/2008Sb.,oelektronickýchúkonech&autorizovanékonverzidokumentů,vezněnípozdějšíchpředpisů,jedokument,kterýbyldodándodatovéschránky,doručenokamžikem,kdysedodatovéschránkypřihlásíosoba,kterámásohledemnarozsahsvéhooprávněnípřístupkdodanémudokumentu.Nepřihlásí-lisevelhůtědo10dnůodednedodánídodatovéschránky,považujesedokumentzadoručenýposlednímdnemtétolhůty.Podánímodporusepříkazrušíařízenípokračuje.Lhůtyprovydánírozhodnutízačínajíznovuběžetdnempodáníodporu.Zpětvzetíodporunenípodleustanoveníš150odst.3správního7/8



řádupřípustné.Příkaz,protikterémunebylpodánodpor,sestávápravomocnýmavykonatelnýmrozhodnutím.Mgr.JiříSkalickýředitelodboruotiskúředníhorazítkapodepsánoelektronickyRozdělovník:].DoručujesedodatovéschránkydoV1.mkou:2.spis—MHMPOPPTotorozhodnutínabyloprávnímocidne14.01.2022.PřipojenídoložkyprovedlMgr.JiříSkalickýdne07.02.2022.8/8


